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Přílohy:

Příloha č. 1: Přepisy rozhovorů s rodinnými pečujícími

A.P.: DESET LET S MAMINKOU
...úplně pro začátek, kdybyste mi mohla říct něco o sobě.

No, o mě toho moc asi není. Já jsem úplně normální, obyčejnej člověk, mám 60 let, no a o maminku se

starám už zhruba od jejích 60 let, kdy se postupně začala ta choroba projevovat a v podstatě se to tedy

léčí posledních 10 let. Takže ono jak to tak narůstalo, tak jsem přibírala všechny ty věci po ní. Takže

normálně jsem chodila do práce, teď už teda nechodím, teď už jsem v důchodu, takže teď už se starám

celej ten den, celý den jsem s ní.

A celkem se tedy staráte 10 let?

No, tak se to tak stupňuje a každým tím rokem se nabaluje víc starostí a víc toho pečování, že jo. Poštu,

složenky, vaření, důchod a všechno prostě, co se toho týká. Vlastně mám na starosti 3 domácnosti –

svou, maminčinu a máme malou chaloupku. Takže tam ji mám, tam jsem s ní v podstatě přes to jaro do

podzimu, mám ji tam na vzduchu, venku. Takže mám tím pádem 3 domácnosti.

A vaše maminka ještě bydlí ve své vlastní domácnosti?

Maminka bydlí ve svém vlastním bytě, já bydlím 5 zastávek od ní, takže dojíždím. Nechci ji stěhovat k

sobě, sice jsem byt uzpůsobila, takže by tam se mnou mohla být, ale je zvyklá ve svým prostředí, neztrácí

si od něj klíče. Od mýho bytu ztratila klíče, potom si tam pozvala cizí lidi, abz jí vůbec odemykali, takže

jsem se sama rozhodla, že ji nebudu sunout do novýho prostředí k sobě, ale že si zůstane v tom svým a

já tam za ní každý den prostě jezdím a jsem tam s ní.

A vy jinak bydlíte sama nebo s manželem?

Já jsem sama, jsem rozvedená od roku 1992. no, po pěti letech jsem se o něho starala, byl nemocnej,

sice se oženil, ale dál jsem se o něj starala a po pěti letech zemřel. Takže... jako jsem sama.

A máte... 2 dcery?

Mám 2 dcery a 2 vnoučata. To mám tak povyražení bokem, abych se tak odreagovala (smích). To je tak

na odreagování trošku...

...když dorazí na návštěvu?

Hm…

No a co vás napadne, když se řekne demence?

No co mě napadne. Prostě... tak jako... nechtěla bych se toho dožít, protože bych si nepamatovala, lidi

by mě pokládali za nenormální. Nechtěla bych se toho dožít, myslím si, že to není vůec pěknej stav,

protože ten člověk v podstatě začíná ztrácet sám v sobě to povědomí a je to pro člověka v podstatě

takový nedůstojný. Pokud teda nemá pochopení kolem sebe a pokud třeba sousedi nevědí o co jde, tak

je to takový trošku složitější.

A když zmiňujete ty sousedy, tak vy s nimi máte dobrou zkušenost?

No jak s kterým, někdo to chápe. Já se teda snažím, když s maminkou jdeme na procházku a když

potkáváme lidi, ty známý, který máme, tak se snažím jim vždycky bokem vysvětlit, o co se jedná. Někdo

to chápe a úplně se s tou maminkou baví normálně. A někdo od nás začne utíkat. Když maminka začne

– ona se neustále vrací do minulosti – a když třeba mluvíme o něčem aktuálním, tak ona to úplně otočí

a „to já za mejch mladejch let“ a tak a kdesi cosi. A prostě... takže ty lidi nechápou a utíkají od nás. Tak

mám tak ty tři sousedy, s kterýma to jde a ty ostatní tak jako dáváme bokem (smích).

A jak se vlastně – vy už pečujete hodně dlouho – jak se vlastně péče o takhle nemocného člověka v rodině

organizuje? Pomáhá vám s tím někdo?

No, nepomáhá. Já se snažím zatím všechno sama. Nechci do toho zatahovat dcery. Ta jedna mýá svých

starostí dost, ta má ty dvě děti školou povinný, teď momentálně 9 a 11 let, takže to samo o sobě je zátěž

veliká, i když má teda manžela. A ta druhá je svobodná, ale ta je v práci od rána do večera a od večera

do rána. Já se snažím, nebo jsem si zvykla, jak jsem se rozvedla, tak jsem zvyklá si všechno dělat sama,

co nejmíň využívat okolí, aby mi pomáhali. Takže já jsem montérna všeho druhu, takže tu péči mám ve

vlastní režii. Až když nemůžu, tak se nechám pochovat od těch mejch holek, jinak ne. Jinak je

nevyužívám, snažím se s tou maminkou. A ono zaplaťpámbů ono to sní ještě jde, ona má 82 let, je
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hybná, chodíme spolu na procházky, povídáme si, pracuje na zahrádce, takže jakoby ten základ... ona si

vezme koště, chodíme a já to uklízím po ní a to nářadí hledám, a mám ho ztracený a musím si koupit

nový... ale v podstatě takhle my spolu fungujeme.

A jak to vypadá ta krizová situace, kdy potřebujete pochovat od těch svých dcer?

No jak vypadá, jak vypadá, když už teda dejme tomu jsem s ní tak těch 10 dní jakoby neustále. Tak po

těch 10 dnech já už jsem úplně vyčepraná, protože maminka se v noci budí, chrastí, chodí a já se

potřebuju taky vyspat. Tak jsem potom taková podrážděná. Tak potřebuju potom odjet do Prahy na ten

den, zkontrolovat to všechno, popovídat si s děckama a zase se vracím za ní. Načerpám tu energii tady.

Sice mám během toho dne, kdy se vracím sem do prahy, hromadu starostí, vybrat jednu, druhou

schránku, všechno vyvětrat, poštu a tyhle věci, no ale tay je ték, jakoby se odreaguju na něco jinýho.

Takže k dcerám si jezdíte tak pročistit hlavu, kdy můžete myslet na něco jiného, než na péči?

No, no. A pak zase se vrátím a prostě jsem tak jako nabitá a zase to vydržím.

A jezdí taky dcery s dětmi za vámi?

Jezdí. Ale minimálně. Protože maminka loni prostě nezvládla, když jsme hráli nějakou hru, a byla na ty

děti zlá, nebyla na ně hodná. A ty děti to špatně nesly – musel přijet zeť a musel je odvézt. Já jsem tedy

odjela s nima. Oni tedy vědí, že babička Míla je nemocná,že je stará, že to lepší nebude a že to všecko

souvisí s tou nemocí. Nicméně ten vztah se tam trošku zhoršil, takže já se snažím, aby pokud ji nechtějí

vidět, tak je nenutím. Ale teď jsem tam měla malou a docela dobře jsme vycházeli. Ono záleží vždycky

na tom, jak se zrovna ta situace vyvine, jo. Co se zrovna přihodí ajak to ta máti vezme.

A tak se vlastně dostáváme k těm vztahům v rodině – já si to moc nedokážu představit, jak se vlastně

začnou vztahy měnit, ve chvíli, kdy se tam obejví někdo s takovouhle nemocí?

No, jak se to začne měnit, no. Prostě... tak jako to nesnáší okolí, když třeba maminka začne se do té

minulosti vracet a neustále opakovat jedno a to samý, tak zrovna tak je to v té rodině. Že jedna dcera to

líp chápe, druhá dcera to hůř chápe. Mě už to taky jde někdy na nervy, protože pořád poslouchám jedno

a to samý a neustále se to opakuje, třeba pětkrát během hodiny. Takže ono... někdo je odolnější, někdo

odolnější není. A když k tomu přičtete starosti v práci, stres s tím, co ty děcka prožívají, tak ono potom....

jakoby člověk tu hranici nemůže už dál posunout. A oni jsou mladí, tak to zase je takový, nejsou... dejme

tomu nevydrží tolik nebo prostě neumí se s tím tak jako srovnat, že babička byla vždycky taková

činorodá, taková razantní a najednou je z ní taková troska, která vypadá hrozným způspbem.

Takže myslíte, že je těžké pro ně pochopit tu změu nebo se s ní srovnat?

No tak srovnat se s ní spíš. Srovnat se s tím, že ten člověk se najednou takhle mění před očima. Ono je

to těžký i pro mě v podstatě. Protože moje maminka byla vždycky činorodá, starala se o nás, je vdova,

takže nás vychovávala 3 děti, takže my jsme byli prostě... s evším všudy o nás pečovala, starala se. Do

práce začala chodit a nechala staršího syna vystudovt. Já vlastně jsem už z finannčích důvodů nešla na

vysokou, abych jí pomohla, když šla do práce. Takže jsem začala studovat, až když jsem se vdala. Takže


[…]


tak hezky usíná." A ještě jedna paní tam byla, taky taková príma a vyprávěla nám, jak tancuje country...

Tak to bych potřebovala.

A ještě něco?

Ne (smích)

To by vám stačilo?

Stačilo.

Tak poslední otázka: Jaký vidíte svůj smysl života?

No. Smysl života, takhle... Já si říkám, vzhledem k mýmu věku, že dokud tady mám nějakej úkol, no

tak mě tady pánbůh nechává. Kdybych tady neměla žádnej úkol a všechno uměla, no tak můžu umřít a

vyfasovat nový tělo za čas, no. Ale smysl života je ten, že se budu o toh- že se budu snaži jako toho Járu

nějak... jako bejt s ním. Nebo nějak mu to prosvětlit, aby jemu se to líbilo, i když někdy je to takový

jako problematický.

Tak... zkuste mi popsat nějakou vzpomínku, která se tomu smyslu nejvíc blížila. Kdy jste si řekla "to bylo

ono".

... Třeba když jsem tam teď chodila šít, to bylo bezvadný.

Hm. A třeba ještě je nějaká další? Jednu poslední navíc?.

To bylo všehcno od toho jara takový hektický...

A to může být klidně i starší vzpomínka.

Ale to já jsem - jájsem nikdy neměla pocit, že bych neměla smysl života, já to měla vždycky. Já jsem se
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vždycky měla o koho starat a vždycky mě někdo potřeboval. Já jsem netušila, že Jára vydrží tak dlouho,

je to trošku atyp. A já jsem už pro tu dobu - kdyby Jára bejval umřel dřív - tak já jsem měla i scénář

připravenej. Tady je v nemocnici Lékořice, jo (dobrovolnické sdružení). A tam bych šla. A teďko ale

jsem to měla vymyšlený, ne že bych si hrála s malejma dětma nebo četla to... Ale já jsem učila matiku

celej život. Tak jsem si říkala, vždyť tady musej bejt, někde, že leží někdo, kdo dělá střední školu. A ta

matika musí strašně chybět, protože to se nedoučíte. A já si říkala, já bych s nima zábavnou formou

dělala matiku a ono by je to strašně bavilo. A to se vždycky - to by stačilo jeden se najít. A potom ještě

- já jsem pletla ponožky, od revoluce. Když tomu mýmu nejmladšímu bylo 17, všude byl a já měla o něj

strašnej strach. A se sousedkou jsme furt u tý televize a začaly jsme plíst ponožky. A já už jsem nemohla

přestat, už mi to zůstalo. A ještě bych pletla ponožky a dávala bych je lidem, co za nima nikdo nechodí.
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Příloha č. 2: Podrobný přehled výsledků dotazníků

Tabulka 1 Beck Depression Inventory - dílčí a výsledné skóry mladší respondentky

n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Skór

1 AP 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 5

2 MŠ 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3

3 LS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 3

4 BH 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 9

5 EM 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 3

6 IB 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 9

7 MS 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3

Tabulka 2 Geriatrická škála deprese - dílčí a celkové skóry respondentů

n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 skór

1 LS 0 0 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 1 13

2 EM 2 2 3 0 0 1 3 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 21

3 MŠ 1 1 0 0 0 0 3 4 1 4 0 0 0 2 0 0 1 4 0 2 1 1 25

4 AP 1 2 0 1 2 0 2 2 2 0 2 0 0 3 0 1 3 2 0 2 0 2 27

5 PP 1 2 3 0 0 1 3 4 1 1 0 2 0 3 0 2 0 2 1 4 4 3 37

6 BH 2 3 3 1 2 1 3 3 2 3 2 3 1 1 3 3 1 3 2 3 3 4 52

Tabulka 5 Zarit Burden Scale - dílčí a celkové skóry respondentů

n 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Skór

1 AP 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

2 MŠ 0 1 1 0 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10

3 LS 0 0 0 0 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

4 PP 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 2 9

5 BH 1 2 2 1 2 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 16

6 EM 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

7 IB 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5

8 MS 0 1 1 2 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 2 2 15

Tabulka 6 Beck Anxiety Inventory - dílčí a celkové skóry respondentů

n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 Skór

1 PP 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 5
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