Posudek diplomové práce Elišky Broučkové „Psychologická zátěž rodinných pečujících
o seniory s demencí a její aspekty v rodinném systému“
__________________________________________________________________________

Diplomová práce pojednává o problematice demence, která je nahlížena z pohledu blízkých
osob - rodinných pečovatelů seniorů s demencí. Toto zaměření určitě nepatří k tématům,
široce rozpracovaným v našem odborném psychologickém písemnictví.

Diplomová práce je mimořádně obsáhlá, má 120 stran textu a 4 strany seznamu literatury.
Součástí práce je přepis rozhovorů s rodinnými pečujícími čítající dalších cca 100 stran. Práce
je sice obsahově rozdělena na teoretickou a empirickou část, ale toto dělení neodráží číslování
jejích kapitol, neboť celkově práce obsahuje osm kapitol (1. kapitola úvod až 8. kapitola závěr
empirické části). Po úvodu následuje kapitola syndrom demence, dále symptomy demence a
nejobvyklejší druhy demence. Nejrozsáhlejší a stěžejní je kapitola třetí, pojednávající o péči o
člověka s demencí v rodině (téměř 30 stran). Zde autorka podrobně rozpracovává jednotlivá
témata, např. primární rodinný pečující, reakce rodinného systému a změny v čase, zátěž a
dopady péče. Na tomto místě lze ocenit především charakteristiku emoční reakce pečovatelů a
nástin interkulturních rozdílů v péči o osoby s demencí, včetně možných odlišností u minorit
v České republice.

Cílem empirického šetření bylo „popsat jak zátěž spojená s péčí o člověka s demencí
ovlivňuje rodinný systém“. Tato problematika je v práci popisována výlučně z pohledu
rodinných pečujících. Diplomandka zvolila kvalitativní přístup pro „možnost proniknout do
hloubi tématu na základě individuálních příběhů“. Soubor respondentů tvořilo 14 osob, které
splňovaly v práci popsaná kritéria. Charakteristika vzorku ukazuje, že se pečovatelé lišili ve
věku i délce poskytované péče (10 měsíců až 10 let). S pečujícími byl veden
polostrukturovaný rozhovor, někteří (8, resp. 6 osob) vyplnili i baterii sestávající ze tří metod,
které ale nejsou v práci blíže popsány. V diskusi se autorka adekvátně vyjadřuje k některým
omezením celého empirického šetření (např. omezení na ženy pečovatelky, výběr
respondentů, chybění názorů dalších členů rodin atd.)

K podrobnému popisu výstupů proloženému řadou doslovných citací z rozhovorů je vždy na
závěr subkapitoly uvedeno přehledné shrnutí. Přesto by práci prospělo určité zkrácení,
v některých místech získává čtenář dojem určitého opakování již přečteného.

K obhajobě mám některé otázky:
Jak se vymezuje intragenerační směna? Na straně 34….“děti splácí rodičům péči“, ale na
straně 38 je uvedeno „v rámci jedné generace“ a intergenerační kombinace dvou generací (viz
strana 39).
V kapitole Metody vyhodnocování a interpretace dat je uvedeno 5 kategorií (struktura péče,
odmítání x podpora, uzavřenost x otevřenost systému, rozvoj vztahů, konflikt). V kapitole
následující jsou uvedeny 4+1 dimenze, které jsou jinak řazené i částečně odlišně formulované.
U tabulky č. 3 uvedené minimální a maximální hodnoty se neshodují s hodnotami v tabulce.
U tabulky číslo 2 nejsou uvedeny vůbec.

Takto obsáhlá práce má adekvátní formální úpravu, překlepy jsou ojedinělé. V práci se
vyskytují některé pravopisné chyby, např. resorty spolupracovali (strana 35), děti se
osamostatnili (strana 36). Liší se rok uvedený v textu od roku uvedeného v seznamu
literatury, např. Gray-Davidson 1995x1996, v textu je Cayton, Graham, Warner 1997 i

Cayton a kol. 1997, podobně u Holmerové 2007 v textu, v citacích Holmerová, Jarolímová,
Suchá a kol. 2007.

Se zvoleným tématem měla autorka předchozí zkušenost, vyplývající z její práce v České
alzheimerovské společnosti. Tato profesní zkušenost se v práci pozitivně odrazila. Diplomová
práce představuje kvalitní, podrobný a v neposlední řadě citlivý popis složité situace
rodinných pečovatelů.

Závěr: Diplomová práce Elišky Broučkové „Psychologická zátěž rodinných pečujících o
seniory s demencí a její aspekty v rodinném systému“ splňuje nároky kladené na
diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 19. ledna 2015 PhDr.Tamara Hrachovinová, CSc.